
RIKOs bestyrelse udtaler 20. august 2014: 

Inddæmningen af IS-terrorproblemet i Nordirak og Syrien kræver inddragelse af FNs 

Sikkerhedsråd – og især konstruktiv politisk-diplomatisk aktivisme  

Der er ikke brug for flere selvbestaltede ”koalitioner af villige” til militær intervention i Irak 

Den danske regering opfordres kraftigt til aktivt at arbejde for, at FNs Sikkerhedsråd snarest muligt 

inddrages som det legitime grundlag for enhver eventuel yderligere militær aktion udefra imod de 

ekstremistiske kræfter i ”Islamisk Stat” (IS), som i det nordlige Irak har oprettet et terrorvælde og 

skabt en kritisk humanitær situation.  

Samtidig er vi kritiske over for, at hverken USA selv, dets allierede eller andre lande tilsyneladende 

har søgt at basere de amerikanske luftbombardementer mod IS i Nordirak gennem de sidste 10 dage 

på et mandat fra FNs Sikkerhedsråd – på trods af, at Sikkerhedsrådet d. 15. august enstemmigt på 

det kraftigste fordømte IS’ fremfærd i Nordirak. 

Vi afviser ikke, at det kan være nødvendigt med visse akutte militære magtindgreb til inddæmning 

af IS-styrkerne og for at sikre nødhjælp til flygtningene. Men der er ikke brug for flere USA-anførte 

”koalitioner af villige” uden om FNs Sikkerhedsråd til en ny generel militær intervention i Irak. 

Sporene fra snart 13 års vestlig såkaldt ”krig mod terror” burde skræmme voldsomt – ikke mindst i 

irakisk sammenhæng.  

Det kan ikke understreges tydeligt nok, at terror og terrorisme – herunder den, der nu og måske i 

den kommende tid vil udgå fra IS i Nordirak og/eller i det østlige Syrien – ikke kan nedkæmpes 

eller bekæmpes hverken på kort eller længere sigt med militære midler udefra. Bekæmpelse af 

terrorisme nationalt, regionalt og transnationalt er først og sidst et spørgsmål om effektivt politi- og 

efterretningsarbejde, samt om effektiv socio-økonomisk og uddannelsesmæssig reformindsats.  

Aktuelt i Irak betyder det først og fremmest, at der må lægges massivt pres på Bagdad-regeringen 

for at inddrage og inkludere alle religiøse og etniske grupper i Irak på ligeværdigt grundlag Den 

nødvendige og aktuelle fjernelse af truslen fra IS i Irak må således gennemføres af den irakiske hær 

med inklusion af sunnimuslimske og kurdiske enheder.  

En militær tilbagetrængning af IS-ekstremisterne i Nordirak kan føre til, at de trækker over grænsen 

til Syrien og regrupperer dér. En samlet løsning på IS-problemet må derfor også omfatte en 

afslutning på borgerkrigen i Syrien, hvor der lægges pres på både Assad-regimet og de moderate 

oprørere for at indgå et nationalt kompromis og magtdeling. Hertil er inddragelse af ikke mindst 

Iran og Saudi-Arabien nødvendig, foruden tæt diplomatisk samarbejde mellem USA, Rusland og 

andre involverede stormagter, som må presse parterne til de nødvendige kompromisser.  

Danmark må sammen med ligesindede NATO- og EU-lande udfolde en proaktiv diplomatisk 

indsats for at fremme sådanne konstruktive og helhedsorienterede løsningsmuligheder. 
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